
REGISTRO GENERALE N. 226 del 07/08/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 226 del 07/08/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 98 del 06/08/2020 
PROPOSTA N. 284 del 06/08/2020 

 
OGGETTO: LEGGE 27/12/2019, ART. 1 C. 29 E 30. INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO E LA 

MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE. REVOCA ATTO N. 222 

RG/2020 E AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER LAVORI DI ADEGUAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITÀ COMUNALE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6, prot. n. 6296, del 05/08/2016 con il quale il sottoscritto ing. Tommaso Gatto 

è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto: 

 l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 27/12/2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per cui per i 

comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è previsto un importo di 50.000 euro; 

Considerato che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune 

beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 

stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 226 del 07/08/2020 

avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

Rilevato che: 

 ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 

 tra gli obiettivi generali dell'Amministrazione Comunale vi è la messa in sicurezza delle strade comunali 

da tempo interessate da fenomeni di degrado a causa dei diversi interventi sui sottoservizi che hanno 

comportato disfacimenti e successivi rattoppi della sede viaria con la conseguenza di creare grave 

pericolo per la percorrenza in sicurezza; 

Appurato che il personale tecnico in dotazione all’Amministrazione Comunale, a causa dei numerosi 

impegni e dell’esiguo numero, ha l’impossibilità di svolgere direttamente i servizi tecnici inerenti i lavori di 

che trattasi e che, pertanto, si rende indispensabile procedere all’affidamento a tecnico esterno dei servizi 

tecnici così come stabilito dall’art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016; 

Dato atto che l’importo dell’incarico risulta inferiore a 40.000,00 euro, pertanto è prevista la possibilità di 

procedere ad assegnazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

n. 50 del 18/04/2016; 

Richiamata la determinazione n. 222 RG del 4/08/2020 con la quale era stato conferito incarico al tecnico 

Geom. Stefano Precone, nato a Diso (Le) il 2/07/1964 (Codice Fiscale: PRCSFN64L02D305Q) ed ivi 

residente in via Roma n. 80, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 2356 l’incarico 

professionale riferito allo svolgimento dei servizi tecnici per l’esecuzione dei lavori di “adeguamento e 

messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale” dell’importo complessivo di €. 50'000,00# concessi al 

Comune di Diso ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 29 e comma 30 della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022" consistenti in: 

Progettazione Esecutiva; 

Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione; 

Direzione lavori; 

Contabilità, misurazioni e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

Vista la nota prot. n. 7189 del 6/08/2020 con la quale il Geom. Stefano Precone comunica la propria 

indisponibilità a poter adempiere all’incarico ricevuto in considerazione di pregressi impegni professionali; 

Preso atto della rinuncia del tecnico incaricato e, contestualmente, della necessità di dover affidare nel più 

breve tempo possibile i servizi tecnici dell’intervento di “adeguamento e messa in sicurezza di tratti di 

viabilità comunale” , data la imminente scadenza del 15 settembre per l’inizio dei lavori; 

Vista la acquisita disponibilità a svolgere l’incarico nel più breve tempo possibile fornita dal tecnico Geom. 

Eleno Fabio Casto, nato a Poggiardo (Le) il 2/03/1983 (Codice Fiscale: CST LFB 83C02 G751S) con studio 

tecnico a Diso in via Maddalena Bruno n. 1, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 

3746; 

Considerato che, viste le qualità professionali e la disponibilità ad adempiere all’incarico nel più breve 

tempo possibile si intende conferire al Geom. Eleno Fabio Casto, iscritto al Collegio dei Geometri della 

Provincia di Lecce al n. 3746, l’incarico professionale riferito allo svolgimento dei servizi tecnici per 

l’esecuzione dei lavori di “adeguamento e messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale” dell’importo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 226 del 07/08/2020 

complessivo di €. 50'000,00# concessi al Comune di Diso ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 

29 e comma 30 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" consistenti in: 

Progettazione Esecutiva; 

Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione; 

Direzione lavori; 

Contabilità, misurazioni e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

Dato atto: 

 che la spesa per lo svolgimento dei servizi di che trattasi sarà prevista nelle somme a disposizione 

dell’Amministrazione del quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di “adeguamento e messa 

in sicurezza di tratti di viabilità comunale” e che la stessa trova copertura finanziaria con imputazione 

contabile sul Capitolo 4200 del redigendo Bilancio Comunale 2020 - 2022, gestione competenze – 

esercizio finanziario 2020; 

 che il CIG attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), per l'affidamento dei servizi 

tecnici di cui all’oggetto, è il seguente: Z2C2DE4695; 

 che i lavori di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in materia di 

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 

13.08.2010 n. 136; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 

con deliberazione di C.C. n° 39 del 28/11/2007; 

Ritenuto, pertanto, dover incaricare, vista la disponibilità offerta a svolgere l’incarico nel più breve tempo 

possibile e con avvio immediato delle attività il Geom. Eleno Fabio Casto, nato a Poggiardo (Le) il 

2/03/1983 (Codice Fiscale: CST LFB 83C02 G751S) con studio tecnico a Diso in via Maddalena Bruno n. 1, 

iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 3746; 

Visto il D .Lgs. n° 50/2016 ed il vigente Regolamento per lavori, servizi e forniture in economia; nonché gli 

art.li 107 e 110 del TUEL n° 267/2000; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di tutto quanto in preambolo descritto; 

2. di prendere atto della rinuncia del geom Stefano Precone all’incarico conferito con la determinazione n. 

222 RG del 4/08/2020 per lo svolgimento dei servizi tecnici attinenti il progetto di “adeguamento e 

messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale”, giusta nota prot. n. 7189 del 6/08/2020; 

3. di conferire, pertanto, al Geom. Eleno Fabio Casto, nato a Poggiardo (Le) il 2/03/1983 (Codice Fiscale: 

CST LFB 83C02 G751S) con studio tecnico a Diso in via Maddalena Bruno n. 1, iscritto al Collegio dei 

Geometri della Provincia di Lecce al n. 3746, l’incarico professionale per lo svolgimento dei servizi 

tecnici per l’esecuzione dei lavori di “adeguamento e messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale” 

dell’importo complessivo di €. 50'000,00#, concessi al Comune di Diso ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 1, comma 29 e comma 30 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" consistenti in: 

Progettazione Esecutiva; 

Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione; 

Direzione lavori; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 226 del 07/08/2020 

Contabilità, misurazioni e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

4. di prendere atto che tale incarico diretto viene affidato secondo quanto previsto dall'articolo 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, nonché dal vigente Regolamento Comunale per affidamento di 

lavori, servizi e forniture in economia; 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all’intervento è stato acquisito il seguente 

Codice C.I.G.: Z2C2DE4695; 

6. di prendere atto che la spesa per l’espletamento dei servizi di che trattasi sarà prevista nelle somme a 

disposizione dell’Amministrazione del quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di 

“adeguamento e messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale” e che la stessa trova copertura 

finanziaria con imputazione contabile sul Capitolo 4200 del redigendo Bilancio Comunale 2020 – 2022, 

gestione competenze – esercizio finanziario 2020; 

7. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1,  della legge n. 

212/2012; 

8. di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per quanto di competenza; 

9. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dall’allegato: 

schema di convenzione 

lettera commerciale  

disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista aggiudicatario del 

servizio; 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per la durata di 

giorni 15; 

Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 284 del 06/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

06/08/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 284 del 06/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 07/08/2020. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 226 del 07/08/2020 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 400 

Il 12/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 226 del 07/08/2020 con oggetto: 

LEGGE 27/12/2019, ART. 1 C. 29 E 30. INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO E LA MESSA IN 

SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE. REVOCA ATTO N. 222 RG/2020 E 

AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITÀ COMUNALE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 12/08/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


